
 

REGIONE PIEMONTE BU34 21/08/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 11 agosto 2025, n. 409 
l.r. n. 58/1987, art. 16, e DGR 21 luglio 2025, n. 5-1381. Gettoni di presenza a favore dei 
membri della Commissione tecnica per la Polizia locale. Prenotazione di spesa complessiva 
massima di Euro 3.600,00, suddivisa in Euro 1.200,00 annui per ciascuna annualità del 
triennio 2025-2027, sul Capitolo di spesa n. 116266 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027. 
 

 

ATTO DD 409/A1014D/2025 DEL 11/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  l.r. n. 58/1987, art. 16, e DGR 21 luglio 2025, n. 5-1381. Gettoni di presenza a favore 

dei membri della Commissione tecnica per la Polizia locale. Prenotazione di spesa 
complessiva massima di Euro 3.600,00, suddivisa in Euro 1.200,00 annui per 
ciascuna annualità del triennio 2025-2027, sul Capitolo di spesa n. 116266 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027. 
 

Considerato che: 
 
- ai membri esterni all’Amministrazione regionale della Commissione tecnica per la Polizia locale 
(di seguito denominata Commissione), ai sensi dell’articolo 16, comma 3, della legge regionale n. 
58/1987 “Norme in materia di Polizia locale”, è corrisposto per la partecipazione a ciascuna seduta 
della medesima, il gettone di presenza dell’importo unitario previsto dall’articolo 1, della legge 
regionale 2 luglio 1976, n. 33 “Compensi ai componenti Commissioni, Consigli, Comitati e Collegi 
operanti presso l'Amministrazione Regionale”, pari ad Euro 7,75 per ognuna delle sedute a cui 
prendono parte; 
 
- ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, a decorrere dalla data di entrata in vigore di detto decreto legge 
(31 maggio 2010), la partecipazione agli organi collegiali degli Enti anche regionali può dar luogo 
esclusivamente al rimborso delle spese sostenute ove previsto dalla normativa vigente e, se come 
nel caso della Commissione, qualora siano già previsti, a gettoni di presenza che non possono 
superare l'importo di 30,00 Euro a seduta giornaliera; 
 
- con DGR 21 luglio 2025, n. 5-1381 “Articolo 16 della legge regionale n. 58/1987. Nomina della 
nuova Commissione tecnica per la Polizia locale. Revoca della D.G.R. n. 3-655 del 10/12/2019. 
Spesa massima complessiva per gli anni 2025-2027, euro 3.600,00”: 
 



 

- è stata nominata la nuova Commissione, in sostituzione dei componenti di cui alla DGR 10 
dicembre 2019, n. 3-655, nelle figure dei potenziali beneficiari aventi diritto al gettone di presenza 
di cui sopra, ma, alla data di adozione del presente provvedimento, non ancora determinati, poiché 
la corresponsione del suddetto gettone è subordinata alla loro effettiva partecipazione alle sedute 
della Commissione ed alla loro formale richiesta di corresponsione del gettone stesso; 
 
- è stato demandato alla Dirigente del Settore regionale “Rapporti con le Autonomie Locali, 
Elezioni e Referendum, Polizia locale e Sicurezza integrata, Espropri – usi civici”, competente per 
materia, di porre in essere tutti gli atti e le attività necessarie a garantire il funzionamento della 
Commissione; 
 
- è stato stabilito che la spesa complessiva massima di Euro 3.600,00, suddivisa in un massimo di 
Euro 1.200,00 annui, finalizzata alla corresponsione dei gettoni di presenza a favore dei membri 
della Commissione tecnica per la Polizia locale, trova copertura con le risorse disponibili nella 
Missione 01, Programma 0101, Titolo 1, del Bilancio regionale 2025-2027, con prenotazione della 
suddetta somma sul capitolo di spesa n. 116266 “Spese per il funzionamento compresi i gettoni di 
presenza, i compensi ai componenti, le indennità di missione e di rimborso spese di trasporto, di 
commissioni ed organi consultivi derivanti da leggi statali e da leggi regionali (Legge regionale 2 
luglio 1976, n. 33)” (fondi regionali – spese obbligatorie, fondi freschi, spesa ricorrente, non 
commerciale), del bilancio finanziario gestionale annualità 2025, 2026 e 2027. Per gli esercizi 
finanziari successivi a quelli del bilancio approvato, si provvederà alla copertura della spesa annua 
massima di Euro 1.200,00 nei limiti degli stanziamenti autorizzati dalle future leggi di bilancio, 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie previste a legislazione vigente e con successivo 
provvedimento dirigenziale, sino al termine della legislatura regionale, allorché si renderà 
necessario provvedere alla nomina della nuova Commissione; 
 
Dato atto che: 
 
- i gettoni di presenza sono considerati quali redditi assimilati e liquidati con emissione di cedolino 
con cadenza trimestrale; 
 
- la corresponsione dei suddetti gettoni di presenza è soggetta a verifica della regolarità formale 
delle istanze avanzate dagli aventi diritto, che saranno conservate agli atti del Settore regionale 
“Rapporti con le Autonomie Locali, Elezioni e Referendum, Polizia locale e Sicurezza integrata, 
Espropri – usi civici”; 
 
- alla data del presente provvedimento, il Capitolo di spesa n. 116266 presenta la necessaria 
disponibilità su ognuna delle annualità del triennio 2025-2027; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno prenotare la spesa complessiva presunta massima, per il 
triennio 2025-2027, a titolo di gettoni di presenza per la partecipazione alla Commissione da parte 
dei membri esterni all’Amministrazione regionale della Commissione stessa, pari ad Euro 3.600,00, 
suddivisa in Euro 1.200,00 annui per ciascuna annualità del triennio 2025-2027, sul Capitolo di 
spesa n. 116266 del bilancio finanziario gestionale annualità 2025-2027; 
 
Ritenuto di rinviare a successivi provvedimenti del competente Settore regionale “Rapporti con le 
Autonomie Locali, Elezioni e Referendum, Polizia locale e Sicurezza integrata, Espropri – usi 
civici” il perfezionamento degli impegni e la liquidazione delle spettanze accertate per ciascun 
trimestre del periodo intercorrente tra il 1° settembre 2025 ed il 31 dicembre 2027, a favore dei 
componenti aventi diritto della Commissione, che saranno parimenti individuati con detti 
provvedimenti; 



 

 
Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011 (allegato n.4.2), la spesa è imputabile agli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari ad euro 3.600,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articolo 1, della Legge regionale n. 33/1976; 

• art. 16, comma 3, della Legge regionale n. 58/1987; 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• art. 17, comma 3, letta. b), della Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• articolo 6, commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 122/2010; 

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e s.m.i.; 

• Legge 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", e s.m.i.; 

• DM 30 gennaio 2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 



 

A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027" integrata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025: "Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui 
alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di 
fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025-
2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale" e relative tabelle"; 

• D.P.G.R. n. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n.9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n.1-3361"; 

• L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025); 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e i successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

• L.R. 15 luglio 2025, n.10 "Variazioni del bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• DGR 21 luglio 2025, n. 5-1381 "Articolo 16 della legge regionale n. 58/1987. Nomina 
della nuova Commissione tecnica per la Polizia locale. Revoca della D.G.R. n. 3-655 del 
10/12/2019. Spesa massima complessiva per gli anni 2025-2027, euro 3.600,00"; 

• L.R. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 
 
 

DETERMINA  
 
di prenotare, ai sensi degli articoli 16, comma 3, legge regionale n. 58/1987, e 1, legge regionale n. 
33/1976 , sul capitolo di spesa n. 116266 “Spese per il funzionamento compresi i gettoni di 
presenza, i compensi ai componenti, le indennità di missione e di rimborso spese di trasporto, di 
commissioni ed organi consultivi derivanti da leggi statali e da leggi regionali (Legge regionale 2 
luglio 1976, n. 33)” del bilancio finanziario gestionale annualità 2025, 2026 e 2027, la spesa 
complessiva massima di Euro 3.600,00, suddivisa in un massimo di Euro 1.200,00 annui, finalizzata 
alla corresponsione dei gettoni di presenza a favore dei membri esterni all’Amministrazione 
regionale della Commissione tecnica per la Polizia locale, per la loro effettiva partecipazione alle 
sedute della Commissione e a seguito di loro formale richiesta di corresponsione del gettone al 
Settore competente regionale “Rapporti con le Autonomie Locali, Elezioni e Referendum, Polizia 
locale e Sicurezza integrata, Espropri – usi civici”; 
 
di stabilire che la corresponsione dei suddetti gettoni di presenza è soggetta a verifica della 
regolarità formale delle istanze avanzate dagli aventi diritto, che saranno conservate agli atti del 



 

Settore regionale “Rapporti con le Autonomie Locali, Elezioni e Referendum, Polizia locale e 
Sicurezza integrata, Espropri – usi civici”; 
 
di prevedere che, con successivi provvedimenti del competente Settore regionale, saranno 
perfezionati gli impegni e la liquidazione delle spettanze accertate per ciascun trimestre del periodo 
intercorrente tra il 1° settembre 2025 ed il 31 dicembre 2027, a favore dei componenti aventi diritto 
della Commissione, che saranno parimenti determinati con detti provvedimenti. Per gli esercizi 
finanziari successivi a quelli del bilancio approvato, si provvederà alla copertura della spesa annua 
massima di Euro 1.200,00 nei limiti degli stanziamenti autorizzati dalle future leggi di bilancio, 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie previste a legislazione vigente; 
 
di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato; 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, il provvedimento non 
sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5, L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 


